
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 31/2019 – 18 de Fevereiro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES 1053070 CFP/NUGTESP 07/11/2018 23007.00000252/2019-57 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO 1294011 CCAAB 14/2 a 16/2/2019 23007.00002828/2019-54 DEFERIDO 
Participação em banca de dissertação de mestrado, em Ilhéus 

– BA. 

CAROLINA SALDANHA SCHERER 1749124 CCAAB 15 e 16/2/2019 23007.00002831/2019-70 DEFERIDO Participação em banca de mestrado, em Jequié – BA. 

JERRE CRISTIANO ALVES DOS SANTOS 2393675 CETEC 22/2/2019 23007.00003046/2019-85 DEFERIDO Participação em banca de defesa de tese, na UFS. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRESSA LIMA DE SOUZA 1264609 CECULT 13/2/2019 23007.00002785/2019-51 DEFERIDO 

TAIS CORDEIRO CAMPOS 1839635 CCAAB/NGAPP 14/2/2019 23007.00002981/2019-94 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TAIS CORDEIRO CAMPOS 1839635 CCAAB/NGAPP 03/2/2019 23007.00002981/2019-94 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRESSA LIMA DE SOUZA 1264609 CECULT 13/2/2019 23007.00002785/2019-51 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 31/2019 – 18 de Fevereiro de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TAIS CORDEIRO CAMPOS 1839635 CCAAB/NGAPP 14/2/2019 23007.00002981/2019-94 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 135, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 55, de 23 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
16/2019, referente à alteração de estrutura de Unidade Organizacional. 
 
ONDE SE LÊ:  
[...] Criar: Secretaria de Avaliação e Desenvolvimento Institucional – SADI [...] 
 
LEIA-SE: 
[...] Criar: Secretaria de Integração, Avaliação e Desenvolvimento Institucional – SIADI [...] 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 136, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria Nº 121, de 05 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
27/2019, referente à concessão de promoção docente. 
 
ONDE SE LÊ:  
Conceder aceleração da promoção [...] 
 

LEIA-SE: 
Conceder promoção [...] 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 145, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) KARINA DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 1755265, CPF: 
026.223.565-01, Carteira Nacional de Habilitação: 053227165001, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no trânsi-
to quando o veículo estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servidor 
decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos à Fazenda 
Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 183, 
de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 31/2019 – 18 de Fevereiro de 2019 
 

3/4 

PORTARIA Nº 146, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) LUCIO ANDRADE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2304678, 
CPF: 000.996.165-80, Carteira Nacional de Habilitação: 01821583439, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no trânsi-
to quando o veículo estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servidor 
decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos à Fazenda 
Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 183, 
de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 148, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao Edital nº 2, de 14/12/2018, referente ao processo 
seletivo simplificado para contratação de professor visitante nacional e estrangeiro, RESOLVE: 
 
Constituir a Comissão de Avaliação composta pelos membros relacionados abaixo, sob a presi-
dência da primeira, responsável pelo cumprimento das atividades inerentes ao processo seleti-
vo previstas no Edital nº 2, de 14/12/2018, referente a contratação de professor visitante na-
cional e estrangeiro da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, dentro dos prazos tam-
bém estabelecidos no referido edital. 

Ana Cristina Vello Loyola Dantas  SIAPE: 0287765 
Ana Cristina Fermino Soares  SIAPE: 1299507 
Carlos Augusto Dorea Bragança  SIAPE: 2212696 
Meiby Carneiro de Paula Leite  SIAPE: 1717497 
Wagner Tavares da Silva   SIAPE: 1572625 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 149, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Comunicação Social do Centro de Artes, Hu-
manidades e Letras desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do 
formando Fábio Rodrigues da Silva Filho – matrícula 201311093. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 150, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir uma comissão composta pelos servidores relacionados abaixo, para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de até 28 de fevereiro de 2019, elaborar o Regimento Interno 
da Comissão de Ética desta Universidade. 
 
Lucas Correia de Lima – SIAPE nº 2335220; 
Maurício de Nantes Ramos – SIAPE nº 2257315; 
Ângela Cristina de Oliveira Lima – SIAPE nº 1847366. 
 
Art. 2º Convalidar os atos da referida comissão a partir de 28 de outubro de 2018. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 31/2019 – 18 de Fevereiro de 2019 
 

4/4 

PORTARIA Nº 151, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar o servidor Marcus Antonio Rossi Feliciano, matrícula SIAPE nº 2334312, do cargo de 
Vice-Diretor do Hospital Universitário de Medicina Veterinária desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 152, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nomear a servidora Cristiane Silva Aguiar, matrícula SIAPE nº 2654423, para exercer o cargo de 
Vice-Diretora do Hospital Universitário de Medicina Veterinária desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 153, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 29 de julho 
de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacionada: 
 
 
No âmbito do CCS - Centro de Ciências da Saúde (000024). 
 
- Criar: 
- Programa de Residência em Enfermagem com Ênfase em Cardiologia. 

 
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 154, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura das Unidades Organizacionais abaixo relacionadas: 
 
NO ÂMBITO DA SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTROS ACADÊMICOS 
 
Art. 1º - Extinguir o Núcleo Operacional de Apoio aos processos de Regulação, FG-0004, código 
366; 
Art. 2º - Alterar a denominação de autoridade do Núcleo de Gestão de Admissão e Cadastro e 
Arquivo Acadêmico, código 367, de FG-0002 para FG-0001; 
Art. 3º - Criar a Divisão de Registros de Diplomas de IES não Universitárias, FG-0002, subordina-
da ao Núcleo de Gestão de Avaliação Curricular, Expedição e Registro de Diplomas, código 56; 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 138, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, RESOLVE:  
 
Retificar a Portaria nº 70, de 29 de janeiro de 2019, de substituição de função da servidora 
ERANE LEMOS PITON NEIVA, publicada no Boletim de Pessoal nº 22/2019, de 04/02/2019.  
 
Onde se lê: no(s) período(s) de 21 a 30/01/2019 e de 01 a 15/02/2019 (...), em virtude de férias 
e licença para capacitação do(a) titular da, Jucelia Oliveira Santos; 
Leia-se: no período de 21 a 30/01/2019 (...), em virtude de férias do(a) titular Jucelia Oliveira 
Santos. 

Wagner Tavares da Silva 


